Nº 31, quinta-feira, 13 de fevereiro de 201486 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014021300086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DO VESTIBULAR

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2014

A Universidade Federal de Alagoas - UFAL, Instituição de
Ensino Superior integrante do Sistema Federal de Ensino, por meio
de sua Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, torna pública a
retificação do Edital nº 01/2014 PROGRAD/UFAL, no seu subitem
11 . 1 .

O arquivo completo do Edital, incluindo a retificação, assim
como as demais informações sobre o processo seletivo estão dis-
poníveis no endereço eletrônico www.copeve.ufal.br, nos murais do
Departamento de Registros e Controle Acadêmico (DRCA) e das
Coordenadorias de Registro e Controle Acadêmico (CRCA) dos Cam-
pi da UFAL, bem como na sede da COPEVE, situada na Avenida
Lourival de Melo Mota s/n, Tabuleiro dos Martins, Maceió - AL,
CEP 57072-970.

Ficam mantidas as demais disposições do Edital.

Maceió-AL, 12 de fevereiro de 2014.
AMAURI DA SILVA BARROS

Pró-Reitor

EURICO DE BARROS LOBO FILHO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 108/2013 - 2ª REABERTURA

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições, comunica que o Edital nº 108/2013 - 2ª Reabertura,
publicado no DOU de 12-02-2014, seção 3, fls. 81 e 82, foi retificado
da seguinte forma:

No item 2, alínea f):
Onde se lê:
f) A remuneração será composta por:
- Vencimento Básico correspondente à Classe A, Adjunto A,

Nível 1: R$ 3.594,57 (Três mil quinhentos e noventa e quatro reais e
cinquenta e sete centavos).

- Retribuição por Titulação (RT): Doutorado: R$ 4.455,20
(Quatro mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte cen-
tavos), se apresentar Título de Doutor.

- Outros adicionais a que o servidor fizer jus.
Leia-se:
f) A remuneração será composta por:
- Vencimento Básico correspondente à Classe A, Adjunto A,

Nível 1: R$ 3.594,57 (Três mil quinhentos e noventa e quatro reais e
cinquenta e sete centavos).

- Retribuição por Titulação (RT): Doutorado: R$ 4.455,20
(Quatro mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte cen-
tavos).

- Outros adicionais a que o servidor fizer jus.

Em 12 de fevereiro de 2014.
PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL DE INCLUSÃO Nº 16, 12 DE FEVEREIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de
19/05/2011, na Portaria Interministerial nº 182, DOU de 21/05/2013,
resolve:

Incluir no Edital 01/2013, publicado no DOU de 19/08/2013,
Seção 3, págs. 57 a 61, os concursos listados abaixo.

O período de inscrição das Áreas de Conhecimento rela-
cionadas abaixo será de 17/02/2014 a 18/03/2014.

O candidato deverá requerer a isenção do pagamento da
inscrição no período de 17/02 a 20/02/2014.

A Coordenação de Desenvolvimento Humano (CDH) divul-
gará no endereço www.concursos.ufba.br até o dia 26/02/2014, os
pedidos de isenção do pagamento da inscrição deferidos.

O órgão ou entidade executor do concurso público consultará
o órgão gestor do CadÚnico para verificar a veracidade das infor-
mações prestadas pelo candidato.

A declaração falsa sujeitará o candidato às sanções previstas
em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do art. 10
do Decreto nº 83.936/79.

Para que o candidato não tenha sua solicitação indeferida, é
necessário que ele informe os dados cadastrais exatamente como
estão no Cadastro Único.

Quaisquer inconsistências cadastrais podem interferir no pro-
cesso de isenção. Caso o cadastro do candidato esteja com dados
incorretos, ele deve primeiro realizar atualização cadastral, para de-
pois solicitar a isenção de pagamento.

Os candidatos que tiverem seu pedido de isenção indeferido
deverão acessar o endereço www.siscon.ufba.br/siscon/Welcome.do e
imprimir a Guia de Recolhimento da União (GRU) para pagamento
até, no máximo, o primeiro dia útil após o término das inscrições, de
acordo com o item 4 do Edital 01/2013.

Nos dias 06 e 07/03/2014, o candidato poderá contestar o
indeferimento do pedido de isenção da taxa de inscrição, pessoal-
mente ou pelo endereço de email cdh@ufba.br. Após esse período
não serão aceitos pedidos de revisão.

Os demais itens do Edital 01/2013 permanecem inalterados.
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
ANEXO I
FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO: EDUCAÇÃO I
Área de Conhecimento: Gestão Educacional
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Vagas: 01
Titulação: Graduação em Pedagogia ou demais Licenciaturas

e Doutorado em Educação.

DORA LEAL ROSA

EDITAL Nº 2, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS EM PROCESSOS

SELETIVOS SIMPLIFICADOS

A Reitora da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, considerando o que consta do Edital nº 01/2014,
publicado no D.O.U. nº 17 de 24/01/2014 e com retificações no
D.O.U. nº 18 de 27/01/2014, nº 19 de 28/01/2014, nº 20 de
29/01/2014 e nº 24 de 04/02/2014, de convocação para contratação de
docente por tempo determinado, resolve divulgar a lista do(s) apro-
vado(s) no(s) Processo(s) Seletivo(s) simplificado(s) realizado(s) na
UFBA, no Campus Salvador/BA, na(s) Unidade(s) Universitária(s) e
Departamento(s), a seguir especificado(s): FACULDADE DE AR-
QUITETURA - Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo -
Roberta Pinto Teles; Carla Brandão Zollinger; Isadora Novaes Sche-
fler Barbosa Costa; Teoria e Prática do Planejamento - Carina Ebert
Hamm Oliveira; ESCOLA POLITÉCNICA - Ciência e Tecnologia
dos Materiais - Luciene de Moraes Eirado Lima; INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS - Geografia - Flora Sousa Pidner; Paula Dagnoni
Malanwski; Rodrigo Cortes Almeida; Tiago Rodrigues Santos; Cris-
tiano Cassiano de Araújo; Oceanografia - José Diógenes Pereira Tor-
res; Josafá da Silva Santos; INSTITUTO DE MATEMÁTICA - Es-
tatística - Valdemiro Piedade Vigas; Sandra Santos dos Reis; Ma-
temática - Heides Lima de Santana; Eric Matos de Assis Pinto;
Valmara Silveira Ponte; Eliane da Silva dos Santos; INSTITUTO DE
QUÍMICA - Físico-Química - Danilo Hansen Guimarães; Rosemo-
nica Bezerra de Jesus; Jamerson Carneiro de Oliveira; Juliana da
Silva Lima Fonseca; INSTITUTO DE BIOLOGIA - Biologia Geral -
Luã Tainã Costa Reis; Zoologia - Victor Ângelo de Andrade Gomes;

Anaíra Lage de Santa Lúzia de Jesus; Danilo Pacheco Cordeiro;
ESCOLA DE ENFERMAGEM - Enfermagem - Tércia Cristiane Sil-
va Fonseca; Milena Guimarães Gama Assis; Mineia Pereira da Hora;
Tassia Teles Santana de Macedo; Cíntia Maria Souza de Oliveira;
FACULDADE DE FARMÁCIA - Medicamento - Pablo Moura San-
tos; Gláucia Beisl Noblat de Carvalho Cerqueira; Viviane de Carvalho
Ferreira; Jane Meire Magalhães Carneiro; Luana Salvia Santos Silva;
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Ciências da Biorregu-
lação - Átila dos Santos Batista; Fonoaudiologia - Patrícia Menezes
Vilas Boas Lapa; FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Me-
dicina Interna e Apoio Diagnóstico - Lis Moreno de Oliveira Correa;
Neurociências e Saúde Mental - Antônio Carlos Cruz Freire; Rodrigo
Paixão Mello; Saúde da Família - Franklin Santana Santos; Rosângela
Souza Lessa; ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOO-
TECNIA - Medicina Veterinária Preventiva e Produção Animal -
Maurício Costa Alves da Silva; Marília Lima Costa; FACULDADE
DE COMUNICAÇÃO - Comunicação - Allysson Viana Martins; Pau-
lo César Vialle Munhoz; André Bomfim dos Santos; Breno Fernandes
Pereira; Luciana Gomes Ferreira; Maria Ísis Santos e Santos; Tess
Chamusca Pirajá; Mariana Menezes Alcântara; Angie Biondi; FA-
CULDADE DE DIREITO - Direito Público - Gustavo Teixeira Mo-
ris; Henrique Silva de Oliveira; Marcos de Andrade Stallone; FA-
CULDADE DE EDUCAÇÃO - Educação I - Jacqueline dos Santos
Silva; Alexnaldo Teixeira Rodrigues; Bianca Daéb's Seixas Almeida;
Educação II - Wellington Bittencourt dos Santos; Marta Caires de
Sousa; FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Ciências Con-
tábeis - Luis Sampaio Athaíde Júnior; FACULDADE DE FILOSO-
FIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Ciência Política - Iris Gomes dos
Santos; Filosofia - Luis Marcelo Rusmando; Fabrício Pires Fortes;
Adrielle Costa Gomes de Jesus; Gustavo Oliveira Fernandes Melo;
Sociologia - Rodrigo Oliveira Lessa; Cecília de Alencar Serra e
Sepúlveda; Humberto Alves Silva Júnior; INSTITUTO DE PSICO-
LOGIA - Psicologia - Aline Moura de Melo Souza; Mailson Santos
Pereira; Marcelo Magalhães Andrade; Fábio José Rios da Costa; Caio
Rudá de Oliveira; Shiniata Alvaia de Menezes; Andressa Almada
Marinho Pontes; Paloma Silva Silveira; INSTITUTO DE CIÊNCIA
DA INFORMAÇÃO - Fundamentos e Processos Informacionais -
Levi Alã Neves dos Santos; Robélia Velame de Jesus; INSTITUTO
DE LETRAS - Letras Românicas - Lazaro Fernandes da Silva; ES-
COLA DE MÚSICA - Música - Vladimir Bomfim Primo; Ricardo
Alexandre de Melo Arôxa; Ruan Santos de Souza; ESCOLA DE
TEATRO - Técnicas do Espetáculo - Carlos Alberto Ferreira da Silva;
Francisco André Souza Lima; INSTITUTO DE HUMANIDADES,
ARTES E CIÊNCIAS - Bruno Faria Rohde; Leonardo Andrés Mouil-
leron Harispe; Alcindor Antônio Diniz de Oliveira; e Campus Anísio
Teixeira, Vitória da Conquista/BA, na Unidade Universitária: INS-
TITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - Luciano Evangelista
Santos Filho; Anita de Oliveira Silva; Magaly Adriana de Abreu da
Maia; Juliana Rodrigues Ferreira; Viviane Santos Moreira; Vanessa
Daniele Mottin.

DORA LEAL ROSA

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 02/2014 - Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da
União nº 30, de 12/02/2014, Seção 3, págs. 82 e 83, onde se lê:
EDITAL Nº 2, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2014; leia-se: EDITAL

Nº 2, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014. Incluam-se, por terem sido
omitidas, as seguintes Unidades Universitárias, Departamentos e res-
pectivos números de vagas para atuarem na UFBA, no Campus Sal-
vador/BA: FACULDADE DE COMUNICAÇÃO - Comunicação - 01
vaga; INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - Fundamen-
tos e Processos Informacionais - 01 vaga. As demais informações
constantes do edital ficam mantidas sem alterações.

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2014 - UASG 150247

Nº Processo: 230660026151471 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços - 07/2014 - para eventual aquisição de MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR para atender às necessidades das Unidades
de Saúde integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA.
Informações Gerais: Senhores Licitantes, ocorrendo divergência entre
a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no
Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último,
a fim de tornar mais ágil a fase de Total de Itens Licitados: 00034.
Edital: 13/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 16h30. Endereço:
Rua Caetano Moura, Nº 91, Prédio do Smurb - Térreo - Federacao
Ondina - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
13/02/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 25/02/2014 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Compras

(SIDEC - 12/02/2014) 150247-15223-2014NE080046

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23066000001/14-19. , publicada no D.O.U de
30/01/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços -
01/2014 - para eventual aquisição de MATERIAIS DE ENGENHA-
RIA CLÍNICA para atender as demandas do Hospital Ana Nery,
unidade de saúde integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UF-
BA. Informações Gerais: Senhores Licitantes, ocorrendo divergência
entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT)
e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação. Novo Edital:
13/02/2014 das 08h00 às 12h00 e d13h30 às 16h30. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, S/n, Campus de Ondina - Prédio do Ihac - 1º
Andar Ondina - SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de
13/02/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/02/2014, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 12/02/2014) 150247-15223-2014NE800046

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2014 - UASG 153040

Nº Processo: 23066075817/13-14 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços durante 12 (doze) meses para eventual futura aqui-
sição de Materiais (peças) para Manutenção corretiva e preventiva das
autoclaves A e B Marca BAUMER, para o Complexo Hospitalar
Universitário Prof. Edgard Santos (Complexo HUPES). Total de Itens
Licitados: 00033. Edital: 13/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Augusto Viana,s/n - Canela Canela - SAL-
VADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 13/02/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
10/03/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos através do sítio:
www.comprasnet.gov.br. Informações na Sala da Comissão Central de
Licitação - Mezanino da UDAC (Unidade Docente Assistencial de
Cardiologia), do HUPES, nos horários das 08h00min às 12h00min e
das 13h00min às 17h00min, sito à Rua Augusto Viana - S/N, Canela
- Salvador - Ba, e/ou pelos telefones: Tel.: (71) 3283-8166 / Fax: (71)
3283-8193.

MOYSES SADIGURSKY
Diretor pro Tempore do Complexo Hupes

(SIDEC - 12/02/2014) 153040-15223-2013NE800008

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE DA UFBA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 58/2013 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS; Objeto: Registro de Preços
durante 12 (doze) meses para eventual aquisição de MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO, visando atender às necessidades das Unidades de
Saúde que compõem o COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚ-
DE/UFBA, conforme especificações e quantidades estabelecidas no
Termo de Referência e no Edital e seus Anexos. A UFBA através do
Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS, torna público o
extrato de registro de preços do certame em epígrafe. As empresas

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-13T06:35:54-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial